...

...

g. Item super illo verbo : «Ecce virgo concipiet» etc., dicit glosa quod hoc non est ut Christus impleret prophecias, sed e contrario quod ideo erant prophetata quia Christus erat sic facturus; igitur sequitur quod propheta vel verbum extrinsecum non est causa rerum futurarum, sed e contrario etc.

g. Similarly, on this passage -- “Behold, a virgin shall conceive”, etc. -- it says in the gloss that this is not in order that Christ would fulfil the prophecies, but rather the contrary, that they were prophesying in this way because Christ was to be born in this way; it therefore follows that the prophecies or the extrinsic word are not the cause of the future things, but rather the contrary, etc.

¹⁷⁸ In distinguishing between the extrinsic and intrinsic Word of God, I take Bradwardine to be making a distinction between God’s spoken word, outwardly declared, and the Wisdom or Word of God that is the Second Person of God’s own Triune self.

<Responsio propria ad questionem>

41. Nunc respondetur ad questionem qua queritur utrum Christus, qui est Deus, habeat prescenciam omnium futurorum contingencium ad utrumlibet, dicendo quod sic ; et ad principalem rationem, quando arguebatur sic : igitur habet scienciam omnium futurorum contingencium ad utrumlibet, concedo consequenciam et consequens.

42a. Sed contra : sic aliqua forent contingencia ad utrumlibet.

b. Respondetur concedendo conclusionem .

c. Contra: sic igitur sciencia Dei potest falli et per consequens Deus potest falli et decipi et errare.

d. Respondetur consequenciam negando et conclusionem quoad omnes partes ejus. Et cum arguitur contra sic : A est aliquod futurum contingens ad utrumlibet quod Deus in illo instanti presenti prescit fore, et arguitur sic : A non erit et Deus prescit A fore, igitur Deus prescit aliquod fore futurum quod non erit, et per consequens quod non est futurum, et per consequens Deus errat illa prescencia, et per consequens decipitur et sua sciencia fallitur : antecedens est possibile et consequencia est bona, igitur et consequens est possibile, --- respondetur negando antecedens.

<The proper response to the question>

41. Now to respond to the question that was asked, whether Christ, who is God, has foreknowledge of all *ad utrumlibet* future contingents, I say that it is so; and to the first argument, when it is argued in this way — “therefore he has knowledge of all *ad utrumlibet* future contingents” — I concede the consequence and the consequent.

42a. But against this: if this were the case, there would be some *ad utrumlibet* future contingents.

b. One responds by conceding the conclusion.

c. Against this: if this were the case, it would follow that the knowledge of God could fail, and consequently, God could fail and be deceived and err.

d. One responds by denying the consequence and the conclusion in all of their parts. And when it is argued against this in the following way — “Suppose A is some *ad utrumlibet* future contingent that God in this instant foreknows what will happen, then this follows: A will not be, and God will foreknow A to be future, therefore God foreknows something to be future that in fact will not be, and consequently [God knows something] that is not in fact future, and consequently God errs in this foreknowledge, and so is deceived, and is failed by his knowledge: the antecedent is possible and the consequence is good, so therefore the consequent is possible” — one responds to this argument by denying the antecedent.

e. Contra : A potest non fore et Deus prescit A fore, igitur A non fore est possibile.

f. Respondetur distinguendo potenciam, seu possibile, eo quod duplex est, quia quedam est absoluta, quedam ordinata ; et expono quid intelligo per potenciam absolutam et per potenciam ordinatam. Potencia absoluta est illa potencia ordinata, sed tamen est potencia absoluta ut indeterminata est ad utramque partem contradictionis; et potencia ordinata est illa eadem ut est determinata ad alteram partem contradictionis tantum . Et potencia absoluta in causa superiori, scilicet in Deo, est potencia sua ordinata non ut est ordinata ad alteram partem contradictionis tantum, sed ut est infinita et non determinata vel ordinata ad alteram partem . Et potencia ejus ordinata est potencia absoluta, scilicet infinita, et non ut indeterminata ad alteram partem contradictionis tantum, sed ut determinata per suam justiciam et misericordiam et voluntatem, ut ad producendum aliquid ad extra, immediate vel mediate, vel ad salvandum. Et similiter dicitur de potencia in causa inferiori, scilicet creatura, que non est sed potest esse in futurum , vel quod est et potest aliquid facere in futurum , sicut nunc distinguitur de potencia in causa superiori, scilicet Deo ; quia in causa inferiori duplex est potencia, scilicet absoluta, que de se non est determinata plus ad esse quam ad

e. Against this: A could not be going to be, and God might foreknow A to be going to be; therefore it is possible for A to not be going to be.

f. One replies by drawing a distinction regarding power, or what is possible, in that it is of two sorts; for one sort is absolute, the other ordained. And I [now] explain what I mean by absolute power and by ordained power. Absolute power is that [same] ordained power; but it is absolute power insofar as it is undetermined relative to each part of a contradiction. And ordained power is that [same] power, insofar as it is determined relative to only one (or the other) part of a contradiction. And absolute power in the superior cause — namely, in God — is his ordained power, not insofar as it is ordained relative to only one (or the other) part of a contradiction, but as it is infinite and not determined or ordained relative to one (or the other) part [of a contradiction]. And his ordained power is [his] absolute – that is, infinite – power, not as undetermined relative to one (or the other) part of a contradiction, but as determined in virtue of his justice, and his mercy, and his will – for example, for producing something besides himself, immediately or mediately, or for saving [a person]. And it may be said in the same way of power in an inferior cause – namely, [power in] a creature (which is not now, but can be in the future; or which is now, and can do something in the future) — similarly to the distinction just made regarding power in the superior cause, God. For there are two sorts of power in an inferior cause: [its] absolute [power] is that which in itself is not determined relative to being, rather than relative to not being, as long as [the being or not being] is future, or relative to

non esse quamdiu est futurum , vel ad producendum aliquid in futurum vel ad non producendum quamdiu non est productum ; et potencia ordinata est illa qua ordinatur ad unam partem contradictionis tantum, per causam superiorem, scilicet Deum , vel per causam inferiorem, scilicet creaturam.

g. Nunc ad propositum, dico quod A potest non fore de potencia absoluta tam cause superioris quam inferioris, quia A fore vel non fore in nullo repugnat tali potencie in causa superiori vel inferiori . Sed loquendo de potencia ordinata cause superioris et inferioris, sic dicitur quod A non potest non fore nec aliquod futurum, quia si illa potencia A potest non fore, sequitur quod Deus potest decipi et errare, et falli potest ejus sciencia, et potest falsum dicere et mentiri si Deus predixit A fore mediate vel immediate.

43a. Sed contra : quia de potencia ordinata A non potest non fore, igitur A non potest non fore.

b. Respondetur negando consequenciam et consequens, quia de potencia absoluta tam cause superioris quam inferioris A potest non fore, et sequitur : de illa potencia A potest non fore, igitur A potest non fore.

producing something in the future or not producing it as long as it has not been produced; and [its] ordained power is that by which it is ordained relative to only one (or the other) part of a contradiction, [whether] by the superior cause, God, or by an inferior cause, a creature.

g. Now in reply to the proposition at issue [namely, the statement: “A can be not going to be, and God foreknows that A will be; therefore that A will not be is possible”, where A is some future contingent], I say that A can be not going to be in virtue of absolute power, whether of the superior or of an inferior cause. For that A is going to be or not going to be is in no way incompatible with such a power in the superior or in an inferior cause. If, however, one is speaking of the ordained power of the superior or of an inferior cause, in that case one says that A (or any future thing) cannot be not going to be. For if by that power A can be not going to be, it follows that God can be deceived and can err, and that his knowledge can be mistaken, and that he can say what is false and a lie — if God has predicted, mediately or immediately, that A is going to be.

43a. But against this: since in respect of ordained power, A cannot be not going to be, then A cannot be not going to be.

b. One responds by denying the consequence and the consequent, since in respect of the absolute power of the superior cause – as much as for the inferior cause – A *can* be not going to be, and so it follows: according to that power, A can be not going to be; therefore, A can be not going to be.